

باسمه تعالی

سوالیات امتحان نهایی درس: تفسیر و علوم قرآنی ۲ رشته: علوم و معارف اسلامی ساعت شروع: ۱۰ صبح مدت امتحان: ۷۵ دقیقه	نام و نام خانوادگی:	سال سوم آموزش متوسطه	تاریخ امتحان: ۹۶/۱۰/۳	تعداد صفحه: ۲
دانش آموزان سال سوم متوسطه روزانه (سالی - واحدی)، بزرگسالان، راه دور و داوطلبان آزاد (نیم سالی - واحدی) سراسر کشور در نوبت امتحانی نیم سال اول (دی ماه) سال تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶				
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir				

ردیف	سوالیات در دو صفحه	صفحه: ۱	نمره
۱	الف) جملات صحیح و یا غلط را مشخص کنید. قرآن اصول معتقدات، افکار و اندیشه ها را بر عهده سنت و اجتهاد گذاشته است.	<input type="checkbox"/> غلط <input type="checkbox"/> صحیح	۰/۲۵
۲	اصالت الهی یعنی معجزه بودن قرآن عمده ترین اصالت قرآن است.	<input type="checkbox"/> غلط <input type="checkbox"/> صحیح	۰/۲۵
۳	تکیه مکتب نازیسم بر روی تعصبات انسانها می باشد.	<input type="checkbox"/> غلط <input type="checkbox"/> صحیح	۰/۲۵
۴	آنچه در میان ما عذاب وجدان نامیده می شود ناشی از تجانس روح است با زشتکاری و تباهی.	<input type="checkbox"/> غلط <input type="checkbox"/> صحیح	۰/۲۵
۵	ب) جاهای خالی را کامل کنید. از شرطهای ضروری شناخت قرآن آشنایی با، و می باشد.		۰/۷۵
۶	گروهی که معتقد بودند قرآن حجت نیست و تنها مراجعه به اخبار و حدیث را جایز می دانستند نام دارند.		۰/۲۵
۷	در رابطه با زبان قرآن آشنایی با دو زبان و برای انسان ضرورت دارد.		۰/۱۵
۸	گروندگان حقیقی قرآن کسانی هستند که بر اساس به قرآن گرایش پیدا می کنند.		۰/۲۵
۹	متفکرین معتقدند هر استدلال از دو قسمت و تشکیل شده است.		۰/۱۵
۱۰	قرآن کریم شرط اثر گذاری قرآن و پند پذیری از آن را دین می داند که انسان و جامعه ی انسانی، از رذالتها و دثالتها و دور بماند.		۰/۱۵
۱۱	ج) به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید: امام صادق (ع) چه سری را برای طراوت و تازگی قرآن بیان کرده اند؟		۰/۱۵
۱۲	با توجه به آیه «يُحَزِّنُونَ بِهٖ اَنْفُسَهُمْ» قرآن در مورد خواندن قرآن در باره متقین چه می فرماید؟		۰/۱۵
۱۳	فلسفه آیه «انَّ الصَّلَاةَ تَنْهٰی عَنِ الْفَحْشَاءِ وَ الْمُنْكَرِ» در اثبات حجیت عقل از نظر قرآن چگونه آمده است؟		۰/۱۵

ادامه در صفحه دوم

باسمه تعالی

سوال‌های امتحان نهایی درس: تفسیر و علوم قرآنی ۲	رشته: علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع: ۱۰ صبح	مدت امتحان: ۷۵ دقیقه
نام و نام خانوادگی:	سال سوم آموزش متوسطه	تاریخ امتحان: ۹۶/۱۰/۳	تعداد صفحه: ۲
دانش آموزان سال سوم متوسطه روزانه (سالی - واحدی)، بزرگسالان، راه دور و داوطلبان آزاد (نیم سالی - واحدی) سراسر کشور در نوبت امتحانی نیم سال اول (دی ماه) سال تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶			
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir			

ردیف	سوال‌ات در دو صفحه	صفحه: ۲	نمره
۱۴	بیت « چون غرض آمد هنر پوشیده شد مربوط به کدام یک از منشأهای خطا می باشد؟	صد حجاب از دل به سوی دیده شد . «	۰/۵
۱۵	در آیه شریفه « وَجَعَلْنَا عَلَى قُلُوبِهِمْ أَكِنَّةً أَنْ يَفْقَهُوهُ » کدام یک از خصوصیات قلب اشاره شده است؟		۰/۵
۱۶	صیقل زدن دل به تعبیر حضرت علی (ع) انسان را به چه مقامی می رساند؟		۰/۵
۱۷	امام صادق (ع) در باره مؤمنی که از گرفتاری تعلق به دنیا آزاد می شود چه فرموده اند؟		۰/۷۵
۱۸	شناخت تحلیلی قرآن به چه معناست؟	د) به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید:	۱
۱۹	قرآن را از منظر قرآن معرفی کنید (دو مورد)		۱
۲۰	منظور از مخاطب عام و خاص قرآن چیست؟		۱/۵
۲۱	منظور از الصَّمُّ وَالْبُكْمُ در آیه شریفه « أَنْ شَرَّ الْأَدْوَابِ عِنْدَ اللَّهِ الصَّمُّ وَالْبُكْمُ الَّذِينَ لَا يَعْقِلُونَ » چیست؟		۱/۵
۲۲	از آیه شریفه « إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ » در رابطه با حجیت عقل چه نکاتی بدست می آید؟		۲
۲۳	قاعده اول دکارت در مورد قبول هر مطلب چیست؟		۱
۲۴	با توجه به آیه « وَإِنْ تَطَعْ أَكْثَرُ مَنْ فِي الْأَرْضِ يَضْلُوكَ عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ إِنْ يَتَّبِعُونَ إِلَّا الظَّنَّ وَأَنْ هُمْ إِلَّا يَخْرُصُونَ » قرآن کریم منشاء خطا برای انسان را چه چیز معرفی می کند؟		۱
۲۵	پیامبر اکرم (ص) در توضیح « بر » و « اثم » چه فرموده اند؟		۱
۲۶	چرا قرآن آنجا که سخن از وحی می گوید هیچ سخنی از عقل به میان نمی آورد و تنها سر و کارش با قلب پیامبر (ص) است؟		۱
۲۷	دو پیام مهم آیه زیر را بنویسید. « وَتَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَىٰ وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَالْعُدْوَانِ »		۱/۵
۲۰	موفق باشید	جمع نمرات	

راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس : تفسیر و علوم قرآنی ۲	رشته : علوم و معارف اسلامی
سال سوم آموزش متوسطه	تاریخ امتحان : ۹۶/۱۰/۳
دانش آموزان روزانه (سالی - واحدی) ، بزرگسالان ، راه دور و داوطلبان آزاد (نیم سالی - واحدی)	مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir
سراسر کشور در نوبت امتحانی نیم سال اول (دی ماه) سال تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶	

ردیف	راهنمای تصحیح در دو صفحه	صفحه : ۱	بارم
۱	الف) جملات صحیح و یا غلط غلط (ص ۸)		۰/۲۵
۲	صحیح (ص ۱۸)		۰/۲۵
۳	صحیح (ص ۴۷)		۰/۲۵
۴	غلط (ص ۷۴)		۰/۲۵
۵	ب) جاهای خالی را کامل کنید. زبان عربی - تاریخ اسلام - سخنان پیامبر اکرم (ص) (ص ۱۸)		۰/۷۵
۶	اخباریین (ص ۲۴)		۰/۲۵
۷	منطق یا استدلال - احساس (ص ۳۶)		۰/۵
۸	حقیقت جویی یا عدالت طلبی (ص ۴۸)		۰/۲۵
۹	ماده - صورت (ص ۵۷)		۰/۵
۱۰	هواپرستی و شهوت رانی ها (ص ۷۲)		۰/۵
۱۱	ج) به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید برای اینکه قرآن تنها برای یک زمان و نه زمان دیگر و برای یک مردم و نه مردم دیگر نازل نشده بلکه برای همه مردم و همه زمانها نازل شده است. (ص ۲۹)		۰/۵
۱۲	کلمات و آیات را با آهنگ و حزن مخصوص معنوی که از قلبشان پیدا می شود می خوانند. (ص ۴۳)		۰/۵
۱۳	اثر روحی نماز را متذکر می گردد که چگونه به انسان تعالی می دهد و به سبب این تعالی انسان از فحشا و بدیها انزجار و انصراف پیدا می کند. (ص ۵۶ - ۵۵)		۰/۵
۱۴	پیروی از هوای نفس و تمایلات نفسانی و داشتن غرض و مرض. (ص ۶۲)		۰/۵
۱۵	قفل زده شدن و مهر خوردن بر دلها و قسی شدن قلبها (ص ۷۱)		۰/۵
۱۶	به مقامی می رساند که اگر پرده از جلو او برداشته شود چیزی بر یقینش افزوده نمی گردد. (ص ۷۷)		۰/۵
۱۷	حلاوت دوستی با خدا رادر قلب خود احساس می کند و در این هنگام گویی دیگر زمین برایش کوچک می شود و با تمام وجود می خواهد از این عالم ماده رها شود و بیرون برود. (ص ۷۶)		۰/۷۵
۱۸	یعنی تشخیص اینکه این کتاب مشتمل بر چه مطالبی است و چه هدفی را تعقیب می کند راجع به جهان چه نظری دارد؟ نظرش در باره انسان چیست؟ سبک ارائه مطالب در آن و شیوه برخورد آن با مسائل چگونه است؟ آیا پیامی برای بشریت دارد یا خیر؟ به طور کلی حکمت عملی و حکمت نظری در شناخت تحلیلی مورد بررسی قرار می گیرد. (ص ۱۴-۱۳)		۱
۱۹	این کلمات و عبارات سخن خداست و قرآن تصریح می کند که پیامبر انشاء کننده قرآن نیست بلکه آنچه را توسط روح القدس یا جبرئیل به اذن خدا بر او القاء شده است بیان می کند. (ص ۳۳)		۱
۲۰	در آیاتی که خطاب قرآن به همه مردم عالم است در واقع می خواهد بگوید قرآن اختصاص به قوم و دسته خاص ندارد و هرکس به سمت قرآن بیاید نجات پیدا می کند. و اما در آیاتی که از کتاب هدایت بودن برای مؤمنین و متقین نام می برد می خواهد این نکته را روشن کند در نهایت چه کسانی رو به سوی قرآن خواهند آورد و چه گروههایی از آن دوری خواهند گزید. (ص ۴۷-۴۶)		۱/۵

ادامه در صفحه دوم

راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس : تفسیر و علوم قرآنی ۲	رشته : علوم و معارف اسلامی
سال سوم آموزش متوسطه	ساعت شروع : ۱۰ صبح
دانش آموزان روزانه (سالی - واحدی) ، بزرگسالان ، راه دور و داوطلبان آزاد (نیم سالی - واحدی)	تاریخ امتحان : ۹۶/۱۰/۳
سراسر کشور در نوبت امتحانی نیم سال اول (دی ماه) سال تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶	مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir

ردیف	راهنمای تصحیح در دو صفحه	صفحه : ۲	بارم
۲۱	منظور قرآن از کر و لال ، کرو لال عضوی نیست ، بلکه منظور آن دسته از مردم است که حقیقت را نمی خواهند بشنوند و یا می شنوند و به زبان اعتراف نمی کنند . گویی که از شنیدن حقایق عاجز است و صرفاً برای شنیدن مهملات و خزعبلات آمادگی دارد از نظر قرآن کر است و زبانی که تنها برای چرند گویی به کار می افتد لال است . (ص ۵۱)	۱/۵	
۲۲	نکته اول : درست است که همه ی سرنوشت ها به اراده ی خداست ولی خداوند سرنوشت را از ماورای اختیار و تصمیم و عمل بشر بر او تحمیل نمی کند خداوند سرنوشت هیچ جامعه ای را خود به خود و بی وجه عوض نمی کند، مگر آن که آنان خودشان در آن چه که مربوط به خودشان است تغییر دهند. (۱) نکته دوم : قرآن مسلمانان را تشویق به مطالعه سرگذشت پیشینیان می کند تا درس درس عبرت بگیرند. چون بر سرنوشت اقوام نظامات واحدی حاکم است . اگر سرنوشت ها تصادفی بود پند آموزی معنا نداشت . (ص ۵۴)	۲	
۲۳	پس از این هیچ مطلبی را قبول نمی کنم مگر اینکه قبلاً و ارسای و بررسی نمایم و اگر درصد احتمال یک احتمال خلاف وجود داشت از آن استفاده نمی کنم و آنرا کنار می گذارم . (ص ۵۹)	۱	
۲۴	یکی از منشاء های خطا این است که انسان گمان را به جای یقین بگیرد اگر بشر خود را مقید کند که در مسائل تابع یقین باشد و گمان را به عوض یقین نپذیرد به خطا نخواهد افتاد . قرآن روی این مسئله تأکید بسیار نموده است و آن را از بزرگترین لغزشگاه فکری بشر معرفی کرده است . (ص ۵۹)	۱	
۲۵	اگر تو واقعاً بدنبال بر هستی آنگاه که قلبت به چیزی آرام می گیرد و وجدانت آسوده می شود بدان که این بر است ولی آنگاه که به چیزی راغب هستی اما دلت آرام و قرار نمی گیرد مطمئن باش که آن اثم است . (ص ۷۵)	۱	
۲۶	زیرا قرآن به نیروی عقل و با استدلال عقلانی برای پیامبر (ص) حاصل نشده بلکه این قلب پیامبر (ص) بود که به حالتی رسیده غیر قابل تصور برای ما ، و در آن حالت استعداد درک شهود آن حقایق متعالی را پیدا کرده است . (ص ۶۷)	۱	
۲۷	۱- دنبال کار نیک و خیر باشید و گرد پلیدی و زشتی نگردید . ۲- کار نیکو را دسته جمعی و گروهی انجام دهید نه به صورت انفرادی و تنها . (ص ۷۴)	۱/۵	
۲۰	همکار گرامی ضمن خسته نباشید نوشتن عین عبارات کتاب الزامی نیست با توجه به مفهوم نمره لحاظ شود . جمع بarm		